Consimile auxilium sub idem tempus sensit quidam adolescens,

cuius

*Id qui ex-
perius fuit
sacramēto
firmavit.*

cuius animum cum impuræ quædam cogitationes subijissent, & ita penitus in eius animo hærent infixæ, ut nulla ratione diuelli ab eo possent, eoque adductus esset, ut parum abesset, quin turpissimè laberetur, cum in quo plurimum præsidij fore arbitrabatur, Beati Patris fidem implorasset, ab omnibus earum curarum stimulis, ubi eum ille suo pectori admouit, liber euasit: neque id solum assecutus est, sed usque eò diuini amoris igne inflammari sensit, ut si qua ei pars vacua temporis esset, totam precationibus tribueret.

Sociorum numerus augetur.

EO ipso anno nostra Ecclesia ab iurisdictione Basilicæ S. Laurentij in Damaso, eiusque titularis, & Collegij (Capitulum ipsi appellant) & Canonicorum eximitur. quod item apparet diplomate eodem anno dato. kal. Septembr.

Vitæ lib. 2.

S

Ac-

Accesserunt præterea hoc ipso anno ad Congregationem Flaminii Riccius Firmanus, vtriusque iuris peritus: Iuuenalis Ancina Fossanensis, Latinis literis eruditus: is medici arte reiecta totum se ad Theologiæ studia contulerat: Iuuenalem sequutus est Ioannes Mathæus eius frater iuris studiosus. Aggregarunt se itidem Patribus Bernardinus Corona Rom. Ioan. Paulus Curiatius, & Ludouicus Parisius Florent.

Cæterum intra paucos annos adeò creuit sociorum numerus, vt homines ad cætum triginta, quamquam non omnes confluentes admittebantur, Congregationi sese dederint; at singulorum nomina ad vnum recensere mihi in animo non est.

Feminam propè mortuam morte eximit.

ANno huius sæculi octogesimo, Aprilis incunte femina prima Constantia Crescentia octauum iam mensem prægnans iterum mortiferam in febrim incidit, à qua miserimè conficiebatur: accesserant pustulæ, seu ecchymata, & exanthemata nigra: cumque vi morbi non longè abesset ab exitu, sacro viatico media nocte munitur: quo peracto cum sacerdos paulò post eam vt extremo oleo inungeret, accessisset, meditari ægra secum ipsa cœpit, quonam pacto propinquã mortem euaderet: cogitanti venit illico in mentem, hoc vnum his tot periculis sibi remediũ fore, vt Philipp⁹ pro eius salute diuinã precetur clementiam. Interim albescente die a Beatus Pater vocatus à nemine: feminam melius habentem, explanatè, clarèque proloquentem reperit: illa vt Philippum vidit, noctem

Christi anno sexagesimo nono nihil mihi noui, quod sciam, occurrit scribendum.

Huius rei præter ipsã Constantiam tres iuratos testes habemus.

habui, dicere cœpit, plenam timoribus, & miserijs, parumq; abfuit quin morerer; magno tu mihi desiderio fuisti, à quo sperabam auxilium, quod ne defuit quidem; namque vbi diuinam opem, te in animo habens, implorare cœpi, mox tuarum vi precum melius mihi fuit: tum ille quam tu noctem habuisti plenam timoribus, ea ipsa ego tecum perpetuò fui; bonum ergo animū habeas; quandoquidem non modò nō morieris, sed breui planè conualesces. nec mora: eo ipso momento leuius habuit, paucisque interpositis diebus pristinum animi, corporisque vigorem, præter spem, cunctis qui eius morbi conscij erant, attonitis recuperauit.

Prophetia spiritu claret.

IVuenis quidam non ignobilis ad prælia Domini apud nostros prælianda euocari se sentiens institutum nostræ Congreg. amplecti sta-

tuit:

tuit: Congregationi ascriptus ita omnibus in rebus gerere se cœpit, vt omnes de eo optima sperarent. Is Beati Patris percupidus erga propinquos affectionem vicisse videbatur, vt ne minimum quidem de illis cogitare crederes: sed vt contingere quandoque solet, morbo correptus, pietatis studio intentus, vique morbi perterritus, in animum induxit, cæli mutandi gratia, quò facilius in statum valetudinis pristinum restitueretur, patrium solum repetere: comitem itineris vnum è Congregatione elegit aduersa iam pridem valetudine, eo vel maxime cõsilio; vt ille dicebat, quo cæli mutatione curaretur. Adolescentis cõsiliium Beatus Pater, quòd sinistrum eius euentum animo prælagiret, non approbat; licentiam ergo ille, quam flagitabat ab inuito, & repugnante nō magis impetrauit, quam extorsit. Die, qui professionem anteibat, vnum è suis aduocans: ^a me-

Vita lib. 2.

S 3

moria

Id non mihi solum,

sed omnibus è Congregatione manifestū: id ipsum suratus narravit cui Philippus rem aperuit.

memoria tene, inquit: recedent duo, redibit vnus: Iuuenis suorum amore captus ad ædes nostras non remigrabit: quibus sacerdos auditis obstupuit: nec in irritum Philippi verba ceciderunt, res enim ita prorsus euenit, vt prædixerat. Incidit id in annum huius sæculi octogesimū.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1581 9.10 66.67

Dæmones audito Philippi nomine deterrentur.

Eius rei duos iuratos testes habemus.

In sequenti anno octogesimo primo vir nobilis Carolus Mazzeus Philippi discipulus confecta ætate, ex graui morbo proximè ad mortem accesserat: ea verò nocte, quæ ipsum Christo coniunxit, cum conscientiam suam diligenter excuteret, seque ad piè moriendum præpararet, cœpit à diabolo, B. Patre longè posito, accerrimè impugnari: obiciebat ei dæmon multa, cui nihil

aliud

aliud Christi miles respondebat, nisi Philippum appello, appello Philippum. Quibus verbis ita communem hostem delusit, vt eum à se expulerit, quietoq; animo paulò post illa ipsa nocte spiritum Deo reddiderit, xvij kal. Maias.

Michaeli Mercato desperatam à medicis salutem reddidit.

Eodem anno, mense Octobri Michaelæm Mercatum virum sanctè eruditissimum vi grauissimi morbi supremis appropinquantem in pristinam restituit valetudinem, Petroque medicæ artis peritissimo ægri parenti, qui de filij salute penitus desperarat, non est dixit quòd timeas: æger enim nequaquam morietur, sed recuperata valetudine vitam ad aliquot annos ducet: nec vana fuit prædictio: vix dum hæc effatus erat, cum Michael habere melius cœpit, breuique receptis viribus tãquam à morte reuocatus

Eam Horatio Anselmus, qui adfuit sacramento expressit.

Vitæ lib. 2.

S 4 pror-

prorsum conualuit, vitamque plus
duodecim annos tenuit: obiit anno
huius sæculi nonagesimo tertio, ter-
tio kal. Iulias.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1581.82 10. 11 67. 68

*Nova ades ad Patrum habitatio-
nem coempta.*

INterea cum nouis hominibus in
Congregationem admissis vix
domus omnes caperet, Petri Dona-
ti Cæsij Cardinalis Amplissimi be-
neficientia factum est, vt domus do-
mibus adiungerentur; is enim ad æ-
des contiguas coemendas, atque
absidis Aræ maximæ à fundamentis
extruccionem viginti aureorum
millia dono dedit: cuius deinde fra-
ter Angelus Tudertum Episcopus,
maiorum imitatione, & sua etiam
sponte Patrum nostrorum studiosis-
simus, anteriorem templi faciem
Tiburtino lapide, atque egregio
opere

opere fabrefactam suis sumptibus
erigit, cum iam antea peramplum
& elegans extruxisset Sacellum in
abside Aræ maximæ, ad cuius orna-
tum aureos circiter quinque millia,
& eo plures contulit. Alterum verò
absidis sacellum, quod reliquum e-
rat, Alexander Glorierius Camerae
Apostolicæ Clericus suis impensis
preciosis marmoribus, sacraque su-
pellectili ornauit. Demum post Phi-
lippi obitum Federicus Cardinalis
Borromæus nostri instituti amicissim-
us quatuor aureorum millia in Al-
taris maximi ædificationem insu-
menda attribuit.

Addam huc breuiter, quod Patri-
bus in emptione domorum, de qui-
bus paulò ante diximus, accidit.
Anno Domini millesimo quingen-
tesimo octogesimo primo, cum de
cœnobio monialium S. Elizabethæ
nostris ædibus contiguo (his enim
monialibus aliò Iacobi Sabelli Car-
dinalis tum in vrbe Vicarij iussu mi-

*Id à Fran-
cisco Ma-
ria Card.
Taurusio
acceptum:
idipsum P.
Pompeius
iureiuran-
te statuit
est.*

grandū erat) coemendo cogitarent, vtpote qui domus angustia premerentur, qua non nisi eius cœnobij emptione laxabantur: hanc Patrum deliberationem vbi Philippus audiuit, non modò eorum cupidini non annuit, quin restitit potius: dissoluatur primùm dicebat, æs alienum, quod ad necessariam Ecclesiæ ædificationem contractum fuit, quandoquidem non licet ære alieno pressis nouum quinque millium circiter aureorum (tanti æstimabatur cœnobium) conflare: magnam enim Philippus spem habebat fore, vt cœnobium breui Deo bene iuuante, aliorum impensis in manus suas deueniret: sed cum Patres nihilominus humana prudentia ducti rem ad exitum perducere conarentur, iamque partes vnum in locum conuenissent; aderat iudex: is erat Marius Martius: aderat scriba, qui nomina testiū in tabulas retulerat, iamq; ad stipulationem ventū erat:

cum

cum Iudice derepentè syngraphis debitarum pecuniarum non contēto (pecuniam enim, non in nominibus, sed in numerato petebat, quod in similibus emptionibus non seruatur) re infecta discedunt omnes, Id cum ad B. Patrem delatū esset, actis primùm Deo gratijs; ij, dixit (de nostris Patrib⁹ loquebatur) nunquā suo ære cœnobium, vt putant mercabuntur, quod & factum est: nāq; quinque vix abierant menses, cū Petrus Donatus Cæsius Cardinalis, qua erat animi munificentia, illud sua pecunia eodem anno, pridie Idus Iulias emit, emptumq; Patribus insequenti anno octogesimo secundo, xvij kal. Februarias sponte dono dedit. nec id cœnobiū modò, sed domum itidem Arditiorem appellabant, cœnobia proximam: nō paruo quidem eodē anno octogesimo secundo Idib. August. coemptam pretio Patribus anno tertio & octogesimo, prid. Kal. Mar. at-

tribuit:

tribuit: has porrò ædes in præfens
nostri incolunt, præter quas duas
item alias ad absidis Aræ maximæ
ædificationem mercatus est nobis
idem Petrus Donatus Cæsius Car-
dinalis dans pro ambabus tria mil-
lia aureorum: nec hic finis eius in
Patres munificentix, namq; ad ab-
sidis extruccionem octo aureorum
millia testamento reliquit: quæ pe-
cuniæ summâ etsi tanta non fuit,
quanta opus erat, magna tamen e-
ius Fabricæ pars ea extructa est.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1583. 11. 68.

Adolescentulum à mortuis excitat.

ANNO Christi millesimo quin-
gentesimo octogesimo tertio
Paulus Maximus ætatis annorum
quatuordecim, trimestri circiter,
tabe, diutinoque languore consû-
ptus obierat: accidit autem vt eo a-
nimam agente accerferetur Philip-
pus, qui in sacro faciêdo impeditus

veni-

venire non potuit; sed absoluto sa-
crificio ad moribundum pergens
Paulum per semihoræ spatium diè
obijisse reperit, cuius iam oculos Fa-
bricius Pater, vt hominibus vita
functis fieri solet, clauserat, & sacer-
dos Camillus eius animam Chri-
stianis mysterijs munitam, solemni-
bus iam præcibus Dei, sanctorumq;
tutelæ commendauerat, nec inde
prius abierat, quàm moribundum
animam halantem vidisset, neque
hæc solum facta sunt, sed & aqua
calida ad corpus de more lauandû,
& vestes ad illud ipsum vestiendum,
quò cadauer ad Ecclesiam deferre-
tur, paratæ erant, iamque vna ex an-
cillis Fræcisca, quæ adhuc viuit, ca-
ligas in manibus habebat, quibus
nuda membra tegetet: interim re-
bus ita se habentibus, venit Philip-
pus, cui Fabricius: eia inquit, Pater,
obijit Paulus: iam nō est quod agas.
Tum ille, quid causæ fuit, vt me op-
portuniore tempore accersiri non

feceris?

*ex his qui
adfuere hi
superfices
sunt.*

*Totam rō
iureiuran-
do firma-
runt Fa-
bricius
Maximus
nobilis Ro-
mannus,
Violantes
coniux, &
Francisca
Antonij à
Castro Cr.
nitella.*

a
Consimilia
miracula
à Sanctis
Viris pa-
trari solita
grauissimi
auctores
memoria
prodiderūt
lege Eua-
grium, &
Palladium
in Vita SS.
Patrum,
in Mutio,
Ioannem
Euiratum
in Prato
Spir. c. 77
78. 93. pra-
sertim c. 11.
cui est ini-
tium Ab-
bas Petri:
auctorem
Vita S. E-
brulphi a-
puđ Sur-
rom c. 4.
Demum
Eugipium
in Vita S.
Seuerini

feceris? Quibus dictis rectà ad locū,
 vbi mortuus iacebat, contendit: ibi
 ex domesticis ancillis Franciscam
 comperit, quæ vestes, quibus pueri
 corpus indueret, tenebat in manib⁹,
 parata ad vestiendum: accedit pro-
 pius, & lustrali aqua petita, ea mor-
 tuos, ac faciem aspergit, tum mani-
 bus eidem impositis orat: orando
 mortuū attrectat: inter attrectan-
 dū, orandumq; vt in clamauit mor-
 tuum bis nominatim, Paulus ad vi-
 tam miro profus modo, eius preci-
 bus euocatur: apertis oculis, Philip-
 po, omnibus qui aderāt stupore op-
 pressis clara voce respondit, quocū
 per quadrantem horæ, aut pluseo
 multum sermonem habuit, quem
 astantes non audiebant: post id tē-
 pus rogatus à Philippo, velit mori,
 an in vita diutius esse? mori se vel-
 le respondit, quòd putaret certum
 sibi esse in cælo, ac definitum lo-
 cum, vbi perpetuò Dei Optimi Ma-
 ximi pulchritudine frueretur. ergo

mortis

mortis cupidus, vt in terram abiret
 viuentium, in Beati Patris conspe-
 ctu, complexuque iterum efflauit
 animam, anno, quem diximus octo-
 gesimo tertio. xvij. Kal. April.

Philippus in Vallicellam commigrat.

QVamquam Philippus omniū,
 quæ à suis alumnis apud Valli-
 cellam gerebantur, auctor esset, &
 dux, non tamen ita subito habita-
 tionem templi S. Hieronymi vt de-
 fereret, induci potuit; id enim mul-
 tis post annis Petri Donati Cæsij
 Cardinalis opera impetratum est:
 is siquidem cum Congregationem
 nostram singulari amoris affectu
 prosequeretur, omni ope contē-
 dit vt Philippū ad suos adiungeret:
 quare Gregorium Pontificem vl-
 tro adiens, obtinet ab eo, verbis
 suis Philippo præcipiat, vt in Val-
 licellam commigret quàm pri-
 mū: cuius ille iussui non restitit; eo

enim

Noricorū
Apostoli
ad S. Pasca-
sij Diaconum
c. 36.
quam nos
in manu-
scriptis ce-
dicibus in-
tegram
habemus,
qua eum
apud Sur-
extat Si-
tiosa est
additq; is
auctor id
fuisse mi-
raculum,
Et omnes
præter eos,
qui præ-
tes fuere
Seuerino
viuente
lætuert.

enim Pontificis imperio diuinam voluntatem satis exploratam habuit. hoc certè scio id fuisse Philippi consilium (ne cruces sibi à Deo paratas fugeret) vt ab ædibus S. Hieronymi nunquã recederet animo habitandi apud Vallicellam cum suis, nisi superiorum iussu ad eam rem impelleretur.

Ergo profectus est ab ædibus S. Hieronymi in Vallicellã anno post Christum natum millesimo quingentesimo octogesimo tertio, x. kal. Decemb. atque tum primùm Congregationis corp^o arctiore vinculo colligatum, totum integrum capite cum mēbris coniuncto conspici cœpit.

Protinus Philippus non obscuriora dedit vsitata indicia sanctitatis: nam etsi eadem nobiscum domo erat, solitudinem tamen pristinam haudquaquam deseruit; solus cibum capiebat, mensæ administrũ admittebat nullum; sacrum accer-

situs

fitus faciebat, atque vt cæteros suo ad obedientiam exemplo prouocaret, vix ad sacrificium vocabatur, cum relictis mox omnibus se expeditum, vbi opus erat, illico sistebat: sacris cum indueretur vestibus, non selectiores modò vestes, quarum multæ Patribus erant, sed obsoletiores postulabat: & hæc sanè haud leuia sunt, si hominis supremam inter suos potestatem, & licentiam suo modo, vt ita dicam, viuendi consideremus: omnium confluentium confessiones audiebat: Eucharistiæ Sacramentum completo sacrificio accedentibus ministrabat.

Accedebat ad hæc summus sui ipsius despicientiæ amor, summa in omnes charitas, in regendis filiis cura, & vigilantia plusquam paterna, suaque præsentia mirum in modum omnium oculos, & animos oblectabat: erat enim vir, vt alibi de eo dixisse me memini, sine fucorum elegantia, ac suauitate præ-

Vitæ lib. 2.

T

ditus

ditus, si quis alius: consilij verò, ac sententiarum grauitate omnibus admirandus.

Sub idem opinor, tempus sacerdos quidam, cui Mutio nomē erat, quique extra Urbem domiciliū habebat, cum vel in periculo aliquo esset, vel tentatione aliqua premeretur, vbi Philippo se cōmendabat, extemplò omnia molestia se leuari sentiebat. Quodam die cum prope iam esset, vt in Tyberim (Romæ enim tum erat) certissimo cum vitæ periculo laboretur, ad solam B. Philippi inuocatioem incolumis inde confestim euasit.

Primariam feminam per visum corripit.

Mulier quædam, cuius nomen de industria reticetur, ad cōiratum animum in quendā cognatum sibi proximum gerebat, vt nulla ratio iam esset, quæ eius ad pacē animum induceret; cumque diutius in iracundia permaneret, vt ne

viri

viri quidem aspectum æquo animo ferret, nocte quadam lectulo cum iaceret, a lapa percuti sensit: tum vocem Beati Patris (eo enim illa ad confessiones utebatur) audire sibi visa est: & tu quoque proteruè esiracunda? haud decet ita: omitte iā tuam istam iracundiam, & vti æquū est, reiecto odio viro te illi quàm mox reconcilia. His rebus turbata mulier simul stupore attonita, quòd nosset longè tum ab ea B. Patrē corpore abesse, timore, tremoreque correpta, lacrymis perfusa, cum cognato quamprimùm in gratiam redit: albescente die Philippum adiens, omnē illi rem mirabunda narrat, vt facta erat.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1584 13 69.70

Aegrum pristina restituit sanitati.

Christi año millesimo quingentesimo octogesimo quarto, mē-

*Eam rem
ille ipse qui*

Vitæ lib. 2.

T 2

se vel

*in se exper-
tus est su-
reivando
exposuit.*

se vel Junio, vel Iulio, viro cuidam è prima nobilitate (nomen consultò supprimitur) in obscænis partibus vlcera quædam exorta erant sanè permolesta, vsque ad eò, vt ignem sacrum sibi perpeti videretur, vnde & pars nonnulla glandis nigrescere iam cœperat. Is accersito medico læsum membrum ostendit: qui magnitudine mali victus ægrum hominem perterrefecit; perterritusque vterat, ad Philippum aduolat, qui mox priusquam ille verbum vllum faceret, affectum membrum sibi ostendat, iubet: hæc ita dixit, vt appareret ei rem omnem diuinitus indicatam: iussa exequi iuuenem pudet, remoratur imperium: sed cum Philippo vrgenti resistere non posset, mandatum exequitur. Mira dicturus sum: à vitioso mox membro Philippus morbum attractu depellit omnem: ad hæc parumper hæsit iuuenis stupore attonitus, euidentia deinde miraculi motus, ad Philippum

con-

conuersus; licebit mihi iam, inquit, per omnes Vrbs vias tuas enarrare laudes, teque salutis meæ auctorem nominare: at Philippus, vt erat homo propriæ laudis inimicus, silentium indicit, remque ipsam summa opetaceri iubet: voti compos efficitur; iuuenis enim Philippo viuente miraculum silentio textit; sed eo mortuo, ne ingrati animi vitium incurreret, multis è Congregatione Patribus, alijsque primarijs viris rem omnem, vt gesta erat, iuratus ingenti profusione lacrymarum enunciauit. Viuit is hodie, sacramenta religiosè, pièque frequentans.

Dæmones Philippo molestiam exhibent.

Eodem opinor, anno cum esset Philippus in Ecclesia, dedit sese ei in conspectum diabolus a puerili forma, vt eum irrideret. At ille subodoratus confestim qui esset, qui aliena specie ad se illudendum vene-

*Eam rem
qui adfuit
iureiurando
exposuit.*

Vitæ lib. 2.

T 3

rat,

rat, eum aduocat, contemnit, de-
mumque ab Ecclesia eijcit.

Illud hoc loco adijciam, quòd nocte^a in tempesta co orante audiebatur quandoque super cubiculo, in quo nullo sibi adiuncto comite morabatur, fragores magni, strepitusq; quos dæmonis opera excitatos esse nemo est, qui non videat. Sed & eadem noctu precationibus inrento diabolum terrorem incutere, tentasse superius attigi.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1585. 13. 70.

Moribundum morte eximit.

ANno huius sæculi octogesimo quinto ^b Ioannes Franciscus Anerius cum ætatis quartum & decimum annum ageret, ex febris mortifera laborare cœperat, eaque mali vis fuit, vt à medicis destitutus animam traheret apparebantque in eo signa, quæ facerent propin-